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（平成 27年度データ評価）図書館の利用度について 
 

 

 

・図書館の利用度評価の指標について、「延床面積あたり利用者数」を用いた場合と、「蔵書回転率（蔵書数当たり貸出冊数）」を用いた場合と比較を行った。 

 

 

 

（１）利用度について「延床面積当たり利用者数」を使用した場合 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）利用度について「蔵書回転率（蔵書数当たり貸出冊数）」を使用した場合 

 

 
※面積当たり利用者数を指標とした場合と比較すると、利用度については、若葉図書館泉分館と若葉図書館西

都賀分館について評価結果が異なっており、若葉図書館泉分館については、「課題なし」となる。 

建物
残耐用年数

耐震性能 判定 利用者数
面積当たり
利用者数

評価 判定
面積当たり

コスト
評価 判定

中央図書館 総合評価 △ 36 ○ 782,464人 76.2人/㎡ 2 △ 87,815円/㎡ 2 △

みやこ図書館 総合評価 △ 25 ○ 122,599人 69.9人/㎡ 2 △ 44,866円/㎡ 4

花見川図書館 総合評価 △ 13 ○ △ 100,262人 83.5人/㎡ 2 △ 62,296円/㎡ 3

稲毛図書館 32 ○ 268,863人 132.0人/㎡ 3 55,698円/㎡ 3

若葉図書館 総合評価 △ 10 ○ △ 147,459人 128.6人/㎡ 3 69,147円/㎡ 3

緑図書館 35 ○ 281,981人 145.3人/㎡ 3 44,934円/㎡ 4

美浜図書館 総合評価 △ 16 ○ 332,265人 378.0人/㎡ 5 108,788円/㎡ 1 △

みやこ図書館白旗分館 総合評価 △ 9 ○ △ 105,884人 193.2人/㎡ 3 60,423円/㎡ 3

花見川図書館花見川団地分館 40 ○ 107,498人 134.1人/㎡ 3 49,706円/㎡ 4

若葉図書館泉分館 総合評価 △ 41 ○ 35,927人 71.9人/㎡ 2 △ 69,035円/㎡ 3

若葉図書館西都賀分館 総合評価 △ 15 ○ △ 88,763人 116.5人/㎡ 3 48,580円/㎡ 4

緑図書館あすみが丘分館 28 ○ 150,183人 293.3人/㎡ 5 59,704円/㎡ 3

緑図書館土気図書室 総合評価 △ 5 ○ △ 5,346人 27.3人/㎡ 2 △ 15,842円/㎡ 5

美浜図書館打瀬分館 37 ○ 184,374人 256.9人/㎡ 4 64,551円/㎡ 3

抽出数 9/14 9/14 24.4 193,848人 150.5人/㎡ 60,099円/㎡ 平均

施設名
データ
評価
結果

コスト建物性能
総合評価
の実施

利用度

建物
残耐用年数

耐震性能 判定 蔵書数 蔵書回転率
（貸出冊数/蔵書数）

評価 判定
面積当たり

コスト
評価 判定

1012934 中央図書館 総合評価 △ 36 ○ 916,910冊 1.63 2 △ 87,815円/㎡ 2 △

3521 みやこ図書館 総合評価 △ 25 ○ 142,421冊 1.54 2 △ 44,866円/㎡ 4

3520 花見川図書館 総合評価 △ 13 ○ △ 141,576冊 1.26 2 △ 62,296円/㎡ 3

3517 稲毛図書館 32 ○ 164,385冊 2.12 3 55,698円/㎡ 3

3518 若葉図書館 総合評価 △ 10 ○ △ 121,515冊 1.78 3 69,147円/㎡ 3

3561 緑図書館 35 ○ 152,242冊 2.58 4 44,934円/㎡ 4

1010889 美浜図書館 総合評価 △ 16 ○ 114,762冊 3.90 5 108,788円/㎡ 1 △

1011246 みやこ図書館白旗分館 総合評価 △ 9 ○ △ 73,089冊 2.20 3 60,423円/㎡ 3

4234 花見川図書館花見川団地分館 40 ○ 61,381冊 2.17 3 49,706円/㎡ 4

4399 若葉図書館泉分館 41 ○ 40,238冊 1.75 3 69,035円/㎡ 3

3519 若葉図書館西都賀分館 総合評価 △ 15 ○ △ 71,647冊 1.55 2 △ 48,580円/㎡ 4

1012882 緑図書館あすみが丘分館 28 ○ 70,239冊 2.30 3 59,704円/㎡ 3

1010040 緑図書館土気図書室 総合評価 △ 5 ○ △ 28,666冊 0.45 1 △ 15,842円/㎡ 5

3884 美浜図書館打瀬分館 37 ○ 69,316冊 4.03 5 64,551円/㎡ 3

抽出数 8/14 8/14 24.4 154,885冊 2.09 60,099円/㎡ 平均
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